
 

1/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

ZADÁNÍ STUDIE HAZOP 

INVESTIČNÍ AKCE 

Identifikace projektu 

AL 000000 

Vydáno dne: 30.13.1900 

 

Vydal: Orlen Unipetrol RPA s.r.o. 

Zadavatelé studie: 

Manažer (BO resp. zástupce zákazníka): Zdeněk Novák 

Manažer (Projektový manažer/PBM): - 

Vedoucí studie Unipetrol (Projektový manažer/PEM 
nebo zástupce Společnosti): Stanislav Novák 

Vedoucí studie za dodavatele/ subdodavatele: Pavel Novák 

 

Dle barvy zadává Ověří 

Předmět studie:  

Jednotka DCPD JAGR - DCPD  

Je požadována revize studie HAZOP před dokončením investice Ne  

Cíl studie   

Cílem zpracování studie HAZOP je prověřit všechna rizika související s bezpečností provozu 

zařízení a s jeho provozuschopností jak při ustáleném provozním stavu tak při 

nestandardních provozních stavech (najíždění, odstavování, výpadky pomocných medií) 

včetně ručních manipulací s vysokou úrovní rizik. Studie musí být provedena v souladu 

s posledním platným vydáním ČSN EN 61882 a splňovat tohoto zadání. 

Je požadováno provedení orientační kvantifikace rizik použitím matice rizik. V pracovních 

listech je požadován jednoznačný, jednoduchý, přehledný a srozumitelný zápis umožňující 

základní pochopení rizik i bez nastudování příloh. Při zpracování je povoleno provádět 

odkazování, ale pouze na textový zápis jinde ve studii. Nesmí být proveden odkaz na jiný 

odkaz.  

Součástí výstupu bude závěrečná zpráva a přílohy v detailu, který umožní komukoli základně 

seznámenému s metodikou HAZOP použít výstup. Výstup musí být ve formátu, který umožní 

komukoli seznámenému s metodikou HAZOP revidovat a v rámci revize doplnit studii. 

Pro vypořádání připomínek budou mít zástupci UNIPETROLU RPA definovaný počet 

pracovních dní. Všechny připomínky musí být vypořádány. Případné neakceptované 

připomínky s odůvodněním zamítnutí budou přílohou studie. 

 



 

2/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

Studie bude odevzdána v papírové verzi v definovaném počtu vyhotovení a také 

v elektronické podobě (editovatelná a zamčená verze). 

Typ zápisu: Úplný zápis Připomínkování: 30 dní Papírové verze: 5 kopií    

Základní popis studovaného celku  

Technologie DCPD bude dodána firmou (XY) s plánem výstavby a uvedením do provozu v roce (2022).  

DCPD bude získáváno ze suroviny – lehkého pyrolýzního benzínu čtyřstupňovou destilací 

s atmosférickou a vakuovou částí. DCPD bude separováno jako finální produkt ve dvou rozdílných 

čistotách – 80 a 94 %. Separace byla vyvinuta společností Unipetrol RPA ve spolupráci s VŠCHT Praha. 

Surovinu pro reakci bude poskytovat ethylenová jednotka. Oddělený DCPD (dicyklopentadien) bude 

stabilizován BHT (Butylhydroxytoluenem) a skladované v zásobnících (H31 – H33) v místě jednotky. 

Zbytkový benzín bude přes mezizásobník čerpán zpět na etylenovou jednotku. Detailní popis 

technologie je v dokumentaci Basic Design, zak.č. AL 089700, rev.0A ze 12/2020. 

  

Suroviny: 
Lehký Pyrolýzní benzín 

Lehký pyrolýzní benzín je nespecifikovaná nízkovroucí benzínová frakce pro další technologické 

zpracování. Je to vysoce hořlavá nažloutlá kapalina s teplotou varu v rozmezí od 35 - 185°C, dolní 

mezí výbušnosti 0,7 %, horní mez výbušnosti 6,5 %. Jedná se o směs s akutní, chronickou, i 

environmentální toxicitou (obsahuje více jak 0,1 % benzenu). Detaily v připojeném dokumentu. Je 

potřeba počítat s vytvořením kontrolovaného pásma (dle NV č. 361/2007 Sb.). 

BHT (Butylhydroxytoluenem) 

Aditivum pro stabilizaci produktu. Rozkládá se oxidací nebo při hoření. Toxický pro životní prostředí. 

Detaily v připojeném bezpečnostním listu. 

  

Produkt: 

Dicyklopentadien (DCPD) 

DCPD (dicyklopentadien, C10H12) je bicyklický organický dien, který se vyskytuje ve dvou uspořádáních 

(endo, exo), které jsou v obě separovaném požadovaném produktu a nebudou oddělovaný. 

Stabilizovaný DCPD je vysoce hořlavá čirá bezbarvá kapalina s teplotou varu při normálním tlaku 

166°C, dolní mezí výbušnosti 0,8 %, horní mezí výbušnosti 6,3 % a teplotou rozkladu začínající nad 

170°C. Je nutné počítat se zvýšenou reaktivitou s oxidačními činidly, silnými kyselinami a bázemi. Za 

vhodných podmínek může samovolně polymerovat. Jedná se o látku s akutní toxicitou a toxicitou pro 

životní prostředí. Detaily v připojeném bezpečnostním listu. 

DCPD lze použít jako surovina pro polymerace a kopolymerace a methatezní polymerace (ROMP). 

  

Pomocná média: 

Pro provoz jednotky DCPD budou potřeba následující pomocná media - dusík, procesní vzduch, 

chladící voda, pára, zemní plyn, elektrická energie 

  

Rozsah studie  



 

3/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

Studie HAZOP musí splňovat minimální rozsah definovaný v následujícím textu. Podklady i 

vymezení studie musí být pro přípravu poskytnuty účastníkům pracovních schůzek 

v definovaném předstihu. 

Studie bude zpracována ve vymezených hranicích. Pro zachování smyslu budou nad rámec 

hranic studie vždy uvažovány studie výpadky medií, výkyvy kvality surovin 

s neakceptovatelnými riziky a případně další definované body. Zařízení ve vymezených 

hranicích bude kompletně posouzeno včetně definovaných klíčových bezpečnostních prvků. 

 

Vymezení hranic studie: battery limit souvisejících technologií, posoudit včetně budované 

potrubní trasy 

  

Nad rámec hranic studie: Nad rámec hranic budou uvažovány pouze výpadky medií a výkyvy 

kvality surovin s neakceptovatelnými riziky. 

  

Bezpečnostní prvky zahrnuté do studie: Klíčové bezpečnostní prvky – jako jsou záchytné 

jímky, odplynové potrubí, pojistné zařízení, spalovací jednotka atd. 

  

Minimální požadavky na vlastnosti, vodicí slova, prvky  

Studie HAZOP musí vedle ustáleného provozního stavu nestandardní provozní stavy. 

Konkrétně najíždění, odstavování, havarijní odstavení a výpadky surovin i pomocných medií. 

Studie musí být zpracována v níže definovaném rozsahu, který přesně prezentuje studovaný 

systém a to včetně ručních manipulací. Při studii musí být systematicky použity minimálně 

kombinace všech základních vlastností a vodicích slov viz následující tabulka. 

 

 Vlastnost Vodící slovo Příklad prvku Příklad výsledné 
odchylky 

Kontinuální provoz a ustálený stav 

1 Tlak Nízký/ Nižší Vysoký/ Vyšší Pec XY Tlak nižší pec XY 

2 Teplota Nízký/ Nižší Vysoký/ Vyšší Reaktor AB Teplota nižší 
reaktor AB  

3 Průtok Žádný/ 
Nižší 

Vyšší Zpětný Jiný 
než 

Stejně 
jako 

Benzín Průtok stejně 
jako benzín 
(louh + benzín) 

4 Hladina Vyšší Nižší/Žádná Separátor CD Hladina žádná 
separátor CD 

5 Složení/ 
Kvalita 

Jiné než Zásobník EF Složení jiné než 
zásobník EF 

6 Rizika 
Údržby 

Žádná Pozdě Jiná než Potrubí xyz Údržba žádná 
potrubí xyz 

Výpadky pomocných médií na hraně posuzovaného celku 

Chladicí 
voda 

Elektrická 
energie 

Procesní 
vzduch 

Dusík Pára Zemní 
plyn 

Výměník AB Výpadek Voda 
výměník AB 

Ostatní provoz rizika najíždění, odstavování a havarijní odstavování 

1 Tlak Příliš brzy Příliš pozdě Jiný než Potrubí AB Tlak jiný než 
potrubí AB  

  



 

4/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

2 Teplota Katalyzátor D Teplota jiná než 
katalyzátor 

3 Průtok Trasa do XY Průtok brzy do 
XY 

4 Hladina Kolona GH Hladina pozdě 
kolona GH 

5 Složení Reaktor JK Složení Reaktor 
JK jiný než 

Havarijní odstavení - pro celý uzel 

1 Havarijní 
odstavení 
uzel AB 

Příliš pozdě Ventil před 
pecí AB 

Havarijní 
odstavení AB, 
příliš pozdě, 
ventil před pecí 
AB 

Stáří zařízení 

1 Provoz Jiný než Uzel XY Důsledky stáří 
zařízení 

2 Soulad 
s designem/ 
změny 

3 Zaznamenané 
mimořádné 
události 

 

Uvažované ruční manipulace: Zvolte položku.   

Podklady  

Pro realizaci studie bude použita dokumentace, která obsahuje podstatné informace pro 

pochopení studovaného procesu a je nutná pro zpracování studie v požadovaném rozsahu. 

Podklady pro realizaci studie HAZOP se liší podle požadovaného cíle a rozsahu studie. 

Nicméně vždy je součástí: 

 zadání studie 

 popis uzlů (a určení prvků) 

 výkresová dokumentace (například P&ID) 

 dostupná provozní dokumentace  
a další definovaná dokumentace: 

 

- 
Minimální čas na přípravu 

týmu na studii: 5 dní 

   

Časová náročnost  

Pro výběr dodavatele musí být uveden požadovaný termín dokončení 

studie. Dodavatelé musí poskytnout odhad časové náročnosti 

v pracovních dnech při zpracování v požadovaném rozsahu s požadovanou 

dokumentací v optimálních podmínkách bez snížení kvality. Pro studii 

musí být stanovena maximální délka pracovní schůzky, frekvence pauz 

Zpracování: 

Smíšené 

 

 



 

5/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

s ohledem na schopnosti a dostupnost týmu, přípravu a způsob 

zpracování.  

Maximální délka pracovního dne: 7 hodin Pauza nejdéle po: 2 h    

Odhad počtu pracovních dnů: - Termín dokončení: -    

Definování do uzlů a definování prvků  

Po získání zakázky na zpracování studie HAZOP rozdělí vedoucí pracovních schůzek 

(dodavatel/subdodavatel) studovaný celek do logických celků a definuje studované prvky. Při 

rozdělení do uzlů a určení prvků ověří vedoucí studie úplnost a přesnost minimálního 

seznamu vlastností a vodících slov a případně navrhne doplnění seznamu pro přesné 

přezkoumání systému. Zástupce Unipetrolu zodpovědný za provoz/budoucí provoz systému 

reviduje srozumitelnost, úplnost zápisu uzlu a zachování smyslu studie po rozdělení a úplnost 

zadaných prvků. V případě připomínek musí dodavatel doplnit/upravit zadání tak, aby přesně 

popisovalo studovaný systém.  

Uzly musí být definovány v samostatném seznamu nebo každý na začátku zápisu daného 

uzlu. V definici uzlu musí být uvedeno číslo uzlu, název uzlu, základní popis uzlu, základní 

designové parametry, všechny použité podklady, všechny posuzované prvky a datum 

zpracování viz příklad zadání uzlu v příloze B1. 

Pokud je relevantní, je nutné zapsat do definice uzlu i doplňující vlastnosti a vodicí slova. 

 

Minimální požadavky na formu výstupu studie  

Pro realizaci zápisu je možné použít libovolný software, pokud bude zápis obsahovat 

minimálně strukturu uvedenou v příloze B2. Editovatelnou verzi finálního výstupu 

v elektronické podobě pak musí být možné upravovat bez speciálního softwaru a musí být ve 

formátu, který umožní komukoli se znalostí metodiky HAZOP provést revizi studie. 

Pro studované odchylky musí být příčiny uváděny samostatně a pro každou identifikovanou 

příčinu musí samostatně být proveden zbytek zápisu. 

 

Matice rizik  

Při zpracování studie musí být provedeno orientační zatřídění s použitím matice rizik, viz 

příloha A1, A2 a B2. Frekvence bude určena dle informací o spolehlivosti zařízení nebo 

odhadem týmu. Kategorie následků a konsekvence následků budou stanoveny minimálně 

pro nejhorší dopad dle popsaných následků. (Studie HAZOP v souladu s metodikou uvažuje 

vždy nejhorší reálné následky příčiny.) Zatřídění musí být konsistentní v rámci celé studie a 

musí být výsledkem práce celého týmu. Vedoucí pracovních schůzek musí rozumět významu i 

použití matice a řídit nastavení odhadů frekvencí a následků. 

Při zpracování jsou požadována dvě zatřídění rizik. První je zatřídění surových rizik, které 

neuvažuje žádná stávající bezpečnostní opatření. Druhé je zatřídění redukovaných rizik. To 

prověřuje, zda stávající opatření snižují rizika ve všech aspektech na přijatelnou úroveň. 

 



 

6/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

Pokud je identifikováno nepřijatelné riziko po zatřídění redukovaných rizik, musí být 

formulováno doporučení. 

Minimální požadované složení pracovního týmu  

Pokud není dodrženo definované minimální složení pracovního týmu, nesmí být realizována 

pracovní schůzka. V případě, že během realizace musí odejít některý z povinných členů 

pracovní skupiny na déle jak patnáct minut, je nutné realizaci pracovní schůzky po dobu jeho 

absence přerušit. Pro studii budou k dispozici definovaní specialisté na vyžádání pro řešení 

specifických problémů. 

Pracovních schůzek se musí účastnit minimálně: 

 

Role Jméno Pozice  

Technolog 
Vilém Novák 

Vedoucí 

technologií/výzkumu I 

 

Provozní zaměstnanec  
František Novák 

Inženýr údržby výrobního 

týmu 

 

Vedoucí pracovní schůzky Pavel Novák    

Zapisovatel Alfréd Novák    

Projektant David Novák   

Projektant Otokar Novák   

Projektant Vít Novák   

Nepovinně budou k dispozici specialisté: Prezenčně  

Role Jméno Pozice  

Údržba strojů Radek Novák Vedoucí oddělení údržby strojů 

Agro 
  

Údržba potrubí Jiří Novák Ved. odd. stroj. a stav. údržby 

Agro 
  

Stavební údržba Jaroslav Novák Ved. odd. stroj. a stav. údržby 

Agro 
  

Životní prostředí  Václav Novák Vedoucí odboru životního 

prostředí 
  

BOZP Martin Novák Specialista OSH III   

Procesní bezpečnost Jiří Novák Specialista procesní 

bezpečnosti 
  

Projektant Dan Novák Technolog   

Projektant Vladimír Novák HIP   



 

7/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

Projektant Pavla Nováková IP    

Pro případ absence jsou definovány akceptovatelné zástupy  

Role Jméno Pozice  

Technolog Jaroslav Novák Specialista 

technologií/výzkumu III 
   

Technolog Simona Nováková Vedoucí technologií/výzkumu I    

Provozní zaměstnanec Marie Nováková Vedoucí výr. týmu čpavku a 

KaDP 
   

Projektant Petr Novák MaR    

Projektant Roman Novák Elektro    

Projektant Patrik Novák Stavební    

Připomínkování  

Výstupy budou připomínkovány dohodnutými definovanými odděleními. Připomínkování 

bude sloužit primárně pro identifikaci zásadních nedostatků, které mohou být důvodem 

k odůvodněnému odmítnutí akceptace výstupu. 

 

Organizační útvar Jméno  

Úsek rozvoje technologie a efektivity Zdeněk Novák   

Výrobní tým DCPD (Výr. tým Čpavku a KaDP) René Novák   

Odbor přípravy realizace investic Stanislav Novák   

Odbor bezpečnosti a prevence rizik Martin Novák   

Odbor životního prostředí Václav Novák   

Odbor údržby RPA Jan Novák    

Závěrečná zpráva  

Závěrečná zpráva musí obsahovat všechny informace, které definovaly zadání studie. 

Struktura bude obsahovat minimálně následující sekce a informace: 

 Shrnutí – kdo, pro koho a proč realizuje studii 

 Úvod – informací o projektu, posuzovaném celku a zpracovávaných mediích 

- krátké shrnutí metodiky HAZOP 

 Rozsah studie 

- kompletní definování rozsahu a způsobu zápisu (hranice, typ zápisu…) 

- seznam základních vlastností a vodicích slov 

- určení studovaných prvků 

- definování matice rizik 

 Složení týmu 

- Informace o složení týmu – role, jméno, pozice 

 



 

8/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

- Záznam, nebo odkaz na záznam o pracovních schůzkách 

 Seznam příloh 

- Záznamy z pracovních schůzek HAZOP týmu (pokud nebudou součástí 

závěrečné zprávy) 

- Seznam doporučení (příklad viz příloha B3) nejlépe s orientačně stanovenými 

odpovědnostmi 

- Seznam definic uzlů (pokud není definice uzlu uvedena v hlavičce každého uzlu) 

- Seznam všech účastníků pracovních schůzek optimálně i prezenční list 

- Veškerá reálně použitá dokumentace 

- Zadání studie 

 Závěry 

Organizace realizace  

Realizace kontrolních dnů Ne -   

Organizace: 
Pro dodržení protiepidemiologických opatření bude HAZOP studie realizována za splnění republikových 
a firemních opatření UNIPETROL RPA – například na dvou místech a ve dvou týmech maximálně o šesti 
lidech, které budou přímo spolupracovat a komunikovat přes videokonferenci. V případě potřeby 
vytvoření většího týmu bude vytvořena další skupina. 
Obě skupiny musí mít stejné podklady v tištěné i v elektronické podobě. Pro realizaci je nutné zajistit 
techniku pro kvalitní přenos obrazu a zvuku všech členů pracovních schůzek a pro každý tým minimálně 
dvě obrazovky, kdy na jedné bude promítána spolupracující skupina/dokumentace a na druhé bude 
pracovní list. Dodavatel bude realizovat studii ve svých kancelářích v Praze a zástupci UNIPETROLU se 
připojí ze zasedací místnosti v Litvínově. 
Při vzdálené realizaci studie musí být prováděny pauzy o délce minimálně deset minut nejdéle po 1,5 
h a studie může být realizována po dobu maximálně osmi pracovních hodin na jeden den. 
V případě, že budou protiepidemiologická opatření v průběhu realizace zrušena, bude studie probíhat 

v místě, které určí UNIPETROL RPA. 

Občerstvení si zajišťuje každý tým zvlášť 

  



  

 

9/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

Příloha A Matice procesního rizika 

Příloha A.1 Matice rizik 
 Matice rizik je významově a obsahově shodná s maticí v rozhodnutí 2020/06 pro použití při realizaci 

studií HAZOP. Pro potřeby snadné orientace HAZOP skupin byla provedena změna názvu části 

symbolů. Lze použít obě matice – příklad použité matice musí být vždy v závěrečné zprávě. 

Konsekvence 

následků 

(K) 

 

za
n

ed
b

a
te

ln
é 

m
a

lé
 

st
ře

d
n

í 

ve
lk

é 

ka
ta

st
ro

fá
ln

í 

 

Frekvence 

výskytu 

následků 

1 x za n roků 

(F) 

Číselné 

označení 1 2 3 4 5 

velmi časté 
Častěji jak 1x za 

10 roků 
1 TA TNA NA NA NA 

časté 
1x za 10 – 100 

roků 
2 TA TNA TNA NA NA 

možné 
1x za 100 – 1000 

roků 
3 TA TA TNA TNA NA 

sporadické 
1x za 1 000 – 10 

000 roků 
4 A TA TA TNA TNA 

vzácné 
1x za 10 000 – 

100 000 roků 
5 A A TA TA TNA 

velmi vzácné 
1x za 100 000 – 

1 000 000 roků 
6 A A A TA TA 

téměř nemožné 
1x za víc jak 

1 000 000 roků 
7 A A A A A 

Kde: 
A Přijatelné riziko (teoreticky nejsou požadována žádná další bezpečnostní opatření, mohou však být 

označena pro realizaci) 
TA Riziko tolerované - přijatelné (princip ALARP, přezkoumání alternativ) 
TNA Riziko tolerované - nepřijatelné (zavést dodatečná bezpečnostní opatření se samostatným 

termínem plnění) 
NA Nepřijatelné riziko (proces okamžitě zastavte) 
v případě, že je identifikované nulové riziko ve všech kategoriích, buňky stanovení rizika proškrtněte (-) 
  



  

 

10/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

Příloha A.2 Kategorie následků (Kat.) a Konsekvence následků (K) 
 

Následky Zaměstnanci (P) Obyvatelstvo (C) Životní prostředí (E) Majetek (A) Reputace (R) 

zanedbatelné bez zranění bez zranění bez vlivu do 

260 000 CZK 

(10 000 €) 

bez vlivu 

malé lehká zranění 
(neovlivní výkon práce 

nebo nezpůsobí pracovní 

neschopnost) 

zápach, hluk 

(Není nutná žádná 

evakuace ani první 

lékařská pomoc) 

malé zaznamenané ve 

zprávách. 

(Mírné zničení prostředí v 

rámci zařízení) 

do 

2 600 000 

CZK 

(100 000 €) 

mírný dopad 

(Zachování důvěry - 

možnost rychlého obnovení 

s nízkými náklady Veřejné 

povědomí může existovat) 

střední středně těžká 

zranění, jednotlivé 

těžké zranění 

(Omezení výkonu 

pracovních povinností 

nebo nepřítomnost 

několika dnů pro plné 

uzdravení; malé, 

reverzibilní zdravotní 

účinky, např. podráždění 

kůže, otrava jídlem) 

lehká zranění 

(Není nutná žádná 

evakuace, je nutná první 

lékařská pomoc) 

střední poškození 

(Jasné škody nebo emise do 

životního prostředí, ale žádný 

trvalý účinek; jeden případ 

porušení zákonného omezení 

nebo jediná stížnost) 

do 

26 000 000 

CZK 

(1 000 000 

€) 

omezený dopad 

(Narušení důvěry – možno 

obnovit důvěry za 

dlouhodobé podpory PR. 

Nepříjemná pozornost 

místních médií/politických 

skupin) 

velké četná těžká 

zranění 

(Nevratné účinky na 

zdraví s vážnou 

neschopností pracovat, 

například: žíraviny, ztráta 

sluchu způsobená 

výbuchem hluku, 

popáleniny) 

středně těžká 

zranění 

(Omezené účinky na 

zdraví pro osoby, které 

nevyžadují evakuaci, 

potřebná lékařská pomoc 

v jednotlivých případech) 

vážné škody 

 (Společnost musí podniknout 

rozsáhlá opatření na obnovu 

škod na životním prostředí; 

rozsah škody porušuje 

zákonná omezení) 

do 

260 000 000 

CZK  

(10 000 000 

€) 

vnitrostátní vliv 

(Významný pokles důvěry - 

důvěra, kterou lze 

dlouhodobě obnovit, ale za 

velké náklady. Rozsáhlá, 

nepříznivá pozornost 

národních médií) 

katastrofální úmrtí 

(Jednorázová nebo 

kolektivní smrtelná 

nehoda) 

těžké úrazy 

(Nezvratné účinky na 

zdraví, nutná evakuace a 

lékařská pomoc pro velký 

počet lidí) 

ekologická katastrofa 

(Trvalé, závažné škody na 

životním prostředí, které mají 

pro společnost velké finanční 

důsledky; probíhající účinky 

vážně porušují zákonná 

omezení) 

více jak 

260 000 000 

CZK  

(10 000 000 

€) 

mezinárodní vliv 

(Vážně poskvrněná důvěra 

- není možné plně se 

zotavit. Pozornost 

mezinárodní veřejnosti; 

rozsáhlá, nepříznivá 

pozornost mezinárodních 

médií) 

 

 



  

 

11/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

Příloha B  

Příloha B.1 Příklad definování uzlu 
Informace o určené uzlu mohou být uvedeny v samostatném seznamu nebo na začátku. Tento seznam je jedním z podkladů a musí být v předstihu 
poskytnut účastníkům studie. 

Číslo uzlu Designové podmínky Podklady Zpracován 

4.  
Komprese 
pyroplynu 
GB-201 
(1./2./3. 
stupeň) 

GB-201 slouží pro kompresi před dělením pyroplynu.  Pyrolýzní plyn z vodní pračky DA-103, ochlazený na 
25-35 °C (max. 45 °C) přetlaku 30÷60 kPa, se v odlučovači FA-201 zbavuje stržené nebo dodatečné 
vykondenzované kapaliny a je nasáván prvním stupněm kompresoru pyroplynu GB-201, kde se v pěti 
stupních stlačuje na konečný přetlak přibližně 3,5 MPa. Minimální průtok pyroplynového kompresoru je 
stanoven na 141 t/h na výtlaku 3. stupně.  
Kompresním teplem se plyn ohřeje, proto se musí chladit ve vodních chladičích. Maximální povolená 
provozní teplota jednotlivých výtlaků je 110 °C. S rostoucí teplotou se zvyšuje tvorba polymerů. Po 
komprimaci a ochlazení kondenzuje část vody a uhlovodíků. Vzniklý kondenzát se od plynu odloučí v 
příslušném odlučovači, odkud plyn postupuje do dalšího stupně komprese.  
Zařízení/Prvky: 
FA-201 – p=0,263 MPa; T=200°C 
FA-212 – p = 3,8 MPa; T=150°C 
EA-203A/B/C – Plášť: p = 0,39 MPa; T=120°C;  

Trubky: p=0,9 MPa; T=60°C 
FA-202 – p = 0,39 MPa; T=120°C 
FA-203 – p = 0,65 MPa; T=120°C 
EA-204A/B – Plášť: p=0,65MPa; T=120°C 

Trubky: p=0,9MPa; T=60°C 
GA-207/R – p=0,49 MPa; dp=0,197MPa; Q=15m3/h 
GT-201X – p=10MPa; T=500°C; Q=215t/h 
GB-201 (1°) – p=3,64 MPa, dp=3,6MPa; Q=166800m3/h 
GA-202/R  - p=0,66MPa; dp=0,15MPa; Q=45m3/h 
GB-201 (2°a 3°) – p=3,64 MPa; dp=3,6 MPa; Q=166800m3/h 

PID-E7638-6F-0;  

HAZOP-2016-Doc 

No: &AE-S-RX 1002 

(EN); 

HAZOP-2011-Příloha 

2.1; 

TR-EJ 

7/12/2020 

Příklad stanovení posuzovaného uzlu  



  

 

12/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

Příloha B.2 Příklad minimální struktury pracovního listu 
Ve sloupci odchylka musí být vždy uvedeny všechny tři prvky ze kterých se skládá – vlastnost, vodící slovo a prvek viz příklad. Lze použít jakýkoli software, ale 
výstup musí splňovat minima uvedená v příkladu.  
Pro identifikovanou příčinu preferujte zaznamenání následků do jedné buňky s jedním stanovením rizika dle nejhorší kategorie následku (Kat.). V případě 
velkého počtu následků s výrazně rozdílnými riziky proveďte rozdělení následků do dvou či více buněk a proveďte i odpovídající zatřídění rizik pro všechny 
buňky/následky.  Následně proveďte zatřídění rizik určením frekvence - F (lze i pravděpodobnost - P) a konsekvence - K - (lze i závažnost/severity - S). 
Zatřídění provádí celý tým, který zpracovává studii HAZOP. 
Kategorie (kat): P – People/Zaměstnanci; C - Citizens/Obyvatelstvo; E - Environment/Životní prostředí; A – Majetek/Asset; R-Reputace/Reputation 

Uzel č. 4. Komprese pyroplynu GB-201 (1./2./3. stupeň)/Striper pyrolýzního benzínu DA-201 

Č Odchylka Příčiny Následky 
Rizika 

Stávající opatření 
Redukovaná rizika 

Č Doporučení Komentáře 
Kat F K R Kat F K RR 

1 
Tlak nižší 

GB-201 

1. Pompáž (nízké 

prosazení 

komprimovaného 

plynu) 

1. Potenciál 

poškození GB-201 
A 2 3 TNA 

1. Sledování 

vnitřních vibrací 

čerpadla GB-201 

A 3 3 TNA 46. 

Provést instalaci 

automatického 

odstavení GB-201 při 

nízkém tlaku na vstupu  

  

              _ 

2. Sledování 

posunu rotoru GB-

201 

      _       

    
2. Uzavřený 

vstup na GB-201 

Potenciál pro 

formaci vakua na 

sání, možné 

poškození zařízení 

před GB-201 a únik 

média  

P 3 4 TNA   P 3 4 TNA 46. 

Provést instalaci 

automatického 

odstavení GB-201 při 

nízkém tlaku na vstupu  

  

              _   P 3 4 TNA 47. 

zpracovat SIL klasifikaci 

pro odstavení od 

nízkého tlaku 

  



  

 

13/11 

 

UNIPETROL RPA, s.r.o.  

Záluží 1, 436 70 Litvínov 

 

IČ: 27597075, DIČ: CZ27597075, DIČ pro DPH: CZ699000139, Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č.ú. 1059792/0800 

Zápis v OR: Společnost je zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem oddíl C, vložka 24430 

 

Příloha B.3 Příklad minimální struktury seznamu doporučení 
Odpovědnou osobu a termín splnění nevyplňuje tým realizující studii. Po dokončení HAZOP studie musí být odpovědné osoby a termíny realizace doporučení 

stanoveny na základě rozhodnutí zákazníka studie/jeho zástupce a v případě investice na základě jednání projektového manažera, zaměstnance 

UNIPETROLU odpovědného za projekt/budoucí provoz a dodavatele zařízení. Pro snadnější orientaci slouží orientační stanovení rizika pro systém před 

realizací doporučení. Rizika NA a TNA musí být snížena. 

Uzel č. 4. Komprese pyroplynu GB-201 (1./2./3. stupeň)/Striper pyrolýzního benzínu DA-201 

Č Redukovaná rizika Č Doporučení Komentáře Odpovědná osoba Datum realizace  

  Kat F K RR            

1 A 3 3 TNA 46. 
Provést instalaci automatického odstavení GB-201 při 

nízkém tlaku na vstupu  
     

  P 3 4 TNA 46. 
Provést instalaci automatického odstavení GB-201 při 

nízkém tlaku na vstupu  
     

  P 3 4 TNA 47. zpracovat SIL klasifikaci pro odstavení od nízkého tlaku      

Příklad záznamu doporučení 

 


